1

2

	UỶ BAN NHÂN DÂN     HUYỆN SƠN HÀ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND

	Sơn Hà, ngày       tháng  5  năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 10/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSNN và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; số 27/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 7/7/2022 của HĐND tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;
Trên cơ sở đề xuất của Trưởng Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện tại Tờ trình số 156/TTr-NNMT 19/5/2025, UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban hành Nghị quyết thống nhất phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện, với tổng số tiền 12.613 triệu đồng. Trong đó:
- Vốn ngân sách Trung ương: 10.968 triệu đồng;
- Vồn đối ứng ngân sách tỉnh: 1.096 triệu đồng;
- Vốn đối ứng ngân sách huyện: 549 triệu đồng.
 (Chi tiết theo phụ lục kèm theo)
Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị (Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)./.

	Nơi nhận:

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban KT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
[bookmark: _GoBack]- Các phòng: NN&MT; TC-KH; Nội vụ; GD&ĐT; VH,KH&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TH(Ngoctt).

	Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung